Дело № 1 - 190/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Вязьма 09 августа 2019 года

Вяземский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Лакезина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Вяземского межрайонного прокурора Смоленской области Рощина Д.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Литвин Валентины Сергеевны, представившей удостоверение № 131 и ордер № 720 от 08 мая 2018 года Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Смоленской области, 

при секретаре Баркаловой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ** ** ** года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, по данному уголовному делу не задерживавшегося, под стражей не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, организованной группой.

ФИО1 в период с 21 января 2014 года по 03 октября 2016 года на территории Вяземского района Смоленской области, действуя в составе организованной группы совместно с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан: граждан Республики Украины Я.С., ** ** ** года рождения, С.Г., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Д.В. ** ** ** года рождения, В.В., ** ** ** года рождения, Б.Д., ** ** ** года рождения, С.Д., ** ** ** года рождения; граждан Республики Таджикистан С.С., ** ** ** года рождения, Д.И., ** ** ** года рождения, Г.М., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения, У.А., ** ** ** года рождения, И.Х., ** ** ** года рождения, Б.Ш., ** ** ** года рождения, Б.Х., ** ** ** года рождения, У.Х., ** ** ** года рождения, К.И., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Н.Н., ** ** ** года рождения, ФИО2, ** ** ** года рождения, О.М., ** ** ** года рождения, А.З., ** ** ** года рождения, А.Ф., ** ** ** года рождения, И.Х., ** ** ** года рождения, Ш.Н., ** ** ** года рождения, Н.Р., ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, Н. Сурайё Жамшид-кизи, ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения; Д.А., ** ** ** года рождения, А.Г.? ** ** ** года рождения; гражданина Республики Азербайджан А.А., ** ** ** года рождения; гражданина Республики Афганистан М.Ф., ** ** ** года рождения; граждан Республики Молдова: Б.В., ** ** ** года рождения, А.А., ** ** ** года рождения.

Так, ФИО1 и другое лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в период до 21 января 2014 года, находясь на территории г. Вязьмы Смоленской области, имея умысел на организацию незаконной миграции в Российской Федерации иностранных граждан, путем организации их незаконного пребывания в Российской Федерации, заведомо зная установленный законодательством Российской Федерации порядок въезда и законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также процедуру оформления документов, позволяющих иностранным гражданам беспрепятственно находится в Российской Федерации в порядке, не требующем получения визы, из корыстных побуждений создали устойчивую организованную группу в целях совершения данного тяжкого преступления против порядка управления.

Для созданной ФИО1 и другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) организованной группы были характерны:

- единое руководство, осуществляемое лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство;

- устойчивость, которая определялась стабильным, сплочённым на основе единого преступного умысла составом участников организованной группы, заранее объединившихся для совместного совершения тяжкого преступления с целью получения финансовой выгоды, которые осознавали цель функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней; 

- организованность, определявшаяся четким распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, постоянством форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности, слаженностью и взаимной согласованностью действий участников организованной группы, высокой степенью взаимодействия друг с другом, в соответствии с существующей иерархической структурой;

- масштабность и длительность периода преступной деятельности;

- детальное планирование и отлаженный механизм совместной преступной деятельности, обеспечивавшие согласованность действий участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности - извлечение максимальной прибыли от организации незаконной миграции;

- материально-техническая оснащенность, проявлявшаяся в наличии и постоянном использовании средств сотовой связи, компьютерной техники для подготовки документов, необходимых для организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

На первоначальном этапе создания организованной группы ФИО1 и другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) определили направление совместной преступной деятельности, а именно организацию незаконной миграции путем организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в целях получения финансовой выгоды, для чего разработали детальный преступный план на длительный период, распределили роли между участниками организованной группы, организовали материально-техническое обеспечение и разработали способы совершения и сокрытия совершенных преступных действий, систему распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности.

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом: другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), являлось руководителем преступной группы, распределяло между ее участниками преступные роли и степень участия каждого в преступной деятельности, осуществляло контроль и координацию преступных действий подчиненного соучастника – ФИО1, а также непосредственно участвовало в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, а именно: лично договаривалось с иностранными гражданами об организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации за незаконное денежное вознаграждение; лично, либо через иных лиц, неосведомленных о преступных действиях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 лично изготавливало документы, необходимые для фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства, содержащие заведомо ложные сведения о прибытии и нахождении последних по месту жительства; подбирало жилые помещения для оформления фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства в г. Вязьме Смоленской области и Вяземском районе Смоленской области без фактического прибытия и нахождения иностранных граждан по месту жительства; подбирало граждан, согласных заключить недействительные (фиктивные) браки с иностранными гражданами, желающими получить вид на жительство, либо приобрести гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке; получало официальные переводы и нотариально заверенные копии личных документов иностранных граждан; получало от иностранных граждан преступные доходы и распределяло их по предварительной договоренности с ФИО1 и гражданами, оказывающими им помощь в организации незаконной миграции иностранных граждан на территории Российской Федерации; участвовало в сборе необходимых документов для разрешения на временное проживания, получения вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации; обеспечивало оплату государственных пошлин, необходимых для проведения фиктивных регистраций иностранных граждан по месту жительства и для заключения недействительных (фиктивных) браков между гражданами Российской Федерации и иностранными гражданами; организовывало изготовление справок о беременности граждан Российской Федерации, внося в них заведомо ложные сведения, для сокращения срока регистрации браков; осуществляло организационное обеспечение преступной деятельности.

ФИО1 являлся активным участником организованной группы, принимал непосредственное участие в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, лично договаривался с гражданами, проживающими на территории г. Вязьмы и Вяземского района Смоленской области, об организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной регистрации по месту жительства за незаконное денежное вознаграждение; лично по согласованию с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), фиктивно регистрировал у себя по местам жительства иностранных граждан за денежное вознаграждение; лично договаривался с гражданами, проживающими на территории г. Вязьмы и Вяземского района Смоленской области, о заключении последними за денежное вознаграждение недействительных (фиктивных) браков с иностранными гражданами; выполнял поручения и указания другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в процессе осуществления преступной деятельности, а именно: ФИО1 лично привозил граждан Российской Федерации и иностранных граждан в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма для фиктивной регистрации последних по месту жительства; лично привозил граждан Российской Федерации и иностранных граждан в отдел ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области для заключения недействительных (фиктивных) браков; получал преступные доходы и распределял их по договоренности с другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), между гражданами, согласившимися на фиктивную регистрацию иностранных граждан по местам жительства и на заключение с иностранными гражданами недействительных (фиктивных) браков.

Расчет за оказанные другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, услуги по организации незаконной миграции иностранных граждан складывался из различных сумм незаконного денежного вознаграждения, в которые входили денежные суммы за определенные действия: фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства после получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство; расчет с собственником жилья, в котором фиктивно регистрировался иностранный гражданин; заключение недействительного (фиктивного) брака между иностранным гражданином и гражданином Российской Федерации; расчет с гражданином Российской Федерации, который заключал недействительный (фиктивный) брак с иностранным гражданином; незаконное денежное вознаграждение другого лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 за организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Целью фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства на территории Вяземского района Смоленской области и заключения между иностранными гражданами и гражданами Российской Федерации недействительных (фиктивных) браков являлись беспрепятственное нахождение иностранных граждан на территории Российской Федерации, получение вида на жительство и последующее приобретение иностранными гражданами Российского гражданства, в том числе, и в упрощённом порядке.

Таким образом, созданная организованная группа характеризовалась устойчивостью, проявляющейся в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени с отработанной системой совершения преступления и масштабностью преступной деятельности, единством преступной цели соучастников в совместном совершении тяжкого преступления для получения финансовой выгоды, распределением ролей, наличием субординации между руководителем преступной группы и подчиненным соучастником, стабильностью состава и согласованностью действий, корыстной заинтересованностью каждого члена группы.

При непосредственном осуществлении преступной деятельности участники организованной группы в равной мере осознавали противоправный характер своих действий, противоречащих положениям Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации»; Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325; Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» № 62-фз от 31.05.2002 (с последующими изменениями и дополнениями); Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

Так, согласно Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее по тексту, Федеральный закон от 18.07.2006 № 109-ФЗ) местом жительства иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации признается жилое помещение, по адресу которого иностранный гражданин или лицо без гражданства зарегистрированы (п. 3 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ). Регистрацией иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства признается фиксация в установленном порядке органами миграционного учета сведений о месте жительства (п. 5 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ). Фиктивной регистрацией по месту жительства признается регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо их регистрация по месту жительства без их намерения проживать в соответствующем жилом помещении, либо их регистрация по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) соответствующего жилого помещения предоставить им это жилое помещение (п. 10 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ).

Согласно ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства.

Согласно ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, обязан зарегистрироваться по адресу указанного помещения. 

Основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного иностранного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации. Регистрация иностранного гражданина по месту жительства включает в себя фиксацию адреса конкретного жилого помещения в виде на жительство или в разрешении на временное проживание указанного иностранного гражданина, а также в учетных документах органа миграционного учета и в государственной информационной системе миграционного учета (ст. 15 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ). 

При этом в соответствии с ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства должно быть подано в орган миграционного учета в месте нахождения жилого помещения, которое данный иностранный гражданин избрал в качестве своего места жительства, в течение семи рабочих дней с даты получения им разрешения на временное проживание или вида на жительство либо с даты его прибытия в место нахождения указанного жилого помещения.

Согласно ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ иностранные граждане, имеющие разрешение на временное проживание и зарегистрированные по месту временного проживания в Российской Федерации, вправе зарегистрироваться по месту жительства в течение срока действия разрешения на временное проживание.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ при подаче постоянно или временно проживающим иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства должностному лицу органа миграционного учета предъявляются: документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; вид на жительство или разрешение на временное проживание; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением.

Согласно ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ орган миграционного учета, осуществляющий регистрацию иностранного гражданина по месту жительства, при предъявлении данным иностранным гражданином заявления о регистрации по месту жительства и документов, указанных в статье 17 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ, в тот же день проставляет соответствующую отметку в виде на жительство или в разрешении на временное проживание данного иностранного гражданина и не позднее следующего рабочего дня фиксирует сведения о месте жительства данного иностранного гражданина в своих учетных документах и в государственной информационной системе миграционного учета.

Согласно Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, для осуществления регистрации по месту жительства подает непосредственно в территориальный орган Федеральной миграционной службы в месте нахождения жилого помещения заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства (ч. 3 раздел II). В заявлении о регистрации иностранный гражданин должен указать следующие сведения: фамилию, имя, отчество; дату рождения; гражданство (подданство); вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность и признаваемого в Российской Федерации в этом качестве документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина; вид и реквизиты документа, подтверждающего право на проживание в Российской Федерации; адрес, по которому иностранный гражданин просит его зарегистрировать; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением; адрес регистрации по последнему месту жительства (ч. 4 раздел II). Заявление о регистрации заполняется на каждого иностранного гражданина, подлежащего регистрации по месту жительства (ч. 6 раздел II). Иностранный гражданин одновременно с заявлением о регистрации представляет: документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина; вид на жительство или разрешение на временное проживание; документы, подтверждающие право пользования жилым помещением, и их копии (ч. 8 раздел II). При приеме заявления о регистрации должностным лицом территориального органа Федеральной миграционной службы проверяется наличие всех прилагаемых к нему документов и правильность заполнения заявления о регистрации (ч. 11 раздел II).

Согласно ст. 13 Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325, иностранные граждане, достигшие возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, могут быть приняты в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке на основании ч.2 ст. 14 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» № 62-фз от 31.05.2002 (далее по тексту Федеральный закон № 62-фз от 31.05.2002).

Согласно ст. 6 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) от 25.07.2002 № 115-ФЗ (далее по тексту Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ) разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации. Квота на выдачу иностранным гражданам разрешений на временное проживание ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан. Без учета утвержденной Правительством Российской Федерации квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) в течение срока действия разрешения на временное проживание и при наличии законных оснований иностранному гражданину по его заявлению может быть выдан вид на жительство.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) вид на жительство - документ, выданный в подтверждение разрешения на постоянное проживание на территории Российской Федерации иностранному гражданину и подтверждающий их право на свободный выезд из Российской Федерации и возвращение в Российскую Федерацию.

Согласно п. 12 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения разрешения на временное проживание, и этот брак признан судом недействительным.

Согласно п. 12 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин заключил брак с гражданином Российской Федерации, послуживший основанием для получения вида на жительство, и этот брак признан судом недействительным. 

Согласно п. «б» ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 62-фз от 31.05.2002 (с последующими изменениями и дополнениями) иностранные граждане, проживающие на территории Российской Федерации, вправе обратиться с заявлениями о приеме в гражданство Российской Федерации в упрощенном порядке без соблюдения условия о сроке проживания, если указанные граждане состоят в браке с гражданином Российской Федерации не менее трех лет.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) решение о приобретении гражданства Российской Федерации подлежит отмене в случае, если будет установлено, что данное решение принято на основании представленных заявителем подложных документов или заведомо ложных сведений.

При этом, ФИО1 и другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) были достоверно осведомлены, что в соответствии с Семейным кодексом Российской Федерации, введенным в действие Федеральным законом № 223-ФЗ от 29.12.1995 (с последующими изменениями и дополнениями) брак заключается в органах записи актов гражданского состояния. Права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния (ст. 10). Заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак, по истечении месяца со дня подачи ими заявления в органы записи актов гражданского состояния. При наличии уважительных причин орган записи актов гражданского состояния по месту государственной регистрации заключения брака может разрешить заключение брака до истечения месяца со дня подачи заявления о заключении брака. При наличии особых обстоятельств (беременности и т.д.) брак может быть заключен в день подачи заявления (ст. 11).

Так, в период с 01 января 2014 года по 20 сентября 2016 года другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в составе организованной группы с единым умыслом совместно с ФИО1, согласно своей преступной роли, как руководитель преступной группы, из корыстных побуждений, умышленно подыскало граждан Республики Украина: Я.С., ** ** ** года рождения, С.Г., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Д.В. ** ** ** года рождения, В.В., ** ** ** года рождения, Б.Д., ** ** ** года рождения, С.Д., ** ** ** года рождения; граждан Республики Таджикистан: С.С., ** ** ** года рождения, Д.И., ** ** ** года рождения, Г.М., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения, У.А., ** ** ** года рождения, И.Х., ** ** ** года рождения, Б.Ш., ** ** ** года рождения, Б.Х., ** ** ** года рождения, У.Х., ** ** ** года рождения, К.И., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Н.Н., ** ** ** года рождения, З.Х., ** ** ** года рождения, О.М., ** ** ** года рождения, А.З., ** ** ** года рождения, А.Ф., ** ** ** года рождения, И.Х., ** ** ** года рождения, Ш.Н., ** ** ** года рождения, Н.Р., ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, С.Ж., ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения; Д.А., ** ** ** года рождения, А.Г.. ** ** ** года рождения; гражданина Республики Азербайджан: А.А., ** ** ** года рождения; гражданина Республики Афганистан: М.Ф., ** ** ** года рождения; граждан Республики Молдова: Б.В., ** ** ** года рождения, А.А., ** ** ** года рождения, прибывших на территорию Российской Федерации, имевших виды на жительство и разрешения на временное проживание, при этом желающих беспрепятственно находиться на территории Российской Федерации и в последующем приобрести гражданство Российской Федерации, в том числе и в упрощенном порядке, с которыми лично договорилось об оформлении им фиктивной регистрации на территории г. Вязьма и Вяземского района Смоленской области без фактического прибытия и нахождения иностранных граждан по месту их предполагаемой регистрации за незаконные денежные вознаграждения в различных суммах.

При этом ФИО1 и другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) договорились передавать гражданам Российской Федерации незаконные денежные вознаграждения в суммах не менее 5000 рублей за фиктивную регистрацию одного иностранного гражданина по месту жительства, а также за заключение с иностранными гражданами недействительных (фиктивных) браков незаконные денежные вознаграждения в суммах от 15 000 рублей до 25 000 рублей.

Далее ФИО1 в период с 01 января 2014 года по 20 сентября 2016 года, находясь на территории Вяземского района Смоленской области, будучи активным участником преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, согласно отведенной ему преступной роли предварительно лично договорился с Г.В., имевшей в собственности жилое помещение по адресу: ...; К.В., имевшем в собственности жилое помещение по адресу: ...; Е.Ф., имевшей в собственности жилое помещение по адресу: ...; Л.Н., имевшей в собственности жилое помещение по адресу: ..., о предоставлении последними жилых помещений по вышеуказанным адресам за денежные вознаграждения в суммах не менее 5000 рублей для фиктивной регистрации иностранных граждан без их фактического прибытия и нахождения по указанному адресу, а также принял решение о фиктивной регистрации иностранных граждан в принадлежащим ему жилых помещения по адресам: ...; ...; .... Согласно достигнутой между ФИО1 и вышеуказанными гражданами Российской Федерации договоренности, последние должны были прибывать в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма по адресу: 

<

...>, совместно с иностранными гражданами для подписания документов, необходимых для проведения должностными лицами МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма регистрации иностранных граждан по месту жительства.

При этом, ФИО1, в период с 01 мая 2015 года по 20 сентября 2016 года, находясь на территории Вяземского района Смоленской области, будучи активным участником преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с единым преступным умыслом, согласно отведенной ему преступной роли предварительно лично договорился с Г.А., А.Л., А.Д., Е.Ф. и М.М. о заключении последними недействительных (фиктивных) браков за денежные вознаграждения в суммах от 15 000 до 25 000 рублей с иностранными гражданами для последующего получения последними вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке. Согласно достигнутой между ФИО1 и вышеуказанными гражданами Российской Федерации договоренности, последние должны были дважды прибывать в отдел ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области по адресу: 

<

...>, совместно с иностранными гражданами для подачи заявления о желании произвести регистрацию заключения брака и непосредственно для регистрации заключения брака.

О достигнутых договоренностях и о согласии вышеуказанных граждан Российской Федерации на фиктивные регистрации иностранных граждан по местам их жительства и на заключение недействительных (фиктивных) браков с иностранными гражданами ФИО1 ставил в известность другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым, реализуя единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, продолжал совершать преступные действия. 

Другое лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) в период с 01 января 2014 года по 20 сентября 2016 года, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: ..., являясь руководителем преступной группы, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, лично, либо через иных лиц, неосведомленных о его и ФИО1 преступных действиях, изготавливало документы, необходимые для фиктивной регистрации иностранных граждан по месту жительства, содержащие заведомо ложные сведения о прибытии и нахождении иностранных граждан по месту жительства. Также другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в вышеуказанный период организовало изготовление справок о беременности граждан Российской Федерации, согласных на заключение недействительных (фиктивных) браков с иностранными гражданами, внося в них заведомо ложные сведения о наличии беременности, для сокращения срока регистрации браков.

ФИО1 в период с 21 января 2014 года по 01 сентября 2014 года, действуя в составе организованной группы с единым умыслом с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему преступной роли по предварительной личной договоренности с Е.Ф., обеспечивал прибытие последней и граждан Республики Таджикистан Д.И., ** ** ** года рождения, Г.М., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения, У.А., ** ** ** года рождения, в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма по адресу: 

<

...>, где Е.Ф. и вышеуказанные иностранные граждане подали должностным лицам МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленным о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, документы о якобы регистрации по месту жительства иностранных граждан. Должностные лица МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленные о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, произвели фиктивную регистрацию вышеуказанных иностранных граждан по адресу: ..., проставляя штампы о регистрации иностранных граждан по месту жительства в учетные дела МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, в соответствующие документы (вид на жительство, разрешение на временное проживание либо документы, удостоверяющие личность) иностранных граждан, а также внесли ложные сведения в государственную информационную систему миграционного учета.

ФИО1 в период с 21 января 2014 года по 31 декабря 2014 года, действуя в составе организованной группы с единым умыслом с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему преступной роли по предварительной личной договоренности с К.В., обеспечивал прибытие последнего и граждан Республики Таджикистан И.Х., ** ** ** года рождения, Б.Ш., ** ** ** года рождения, Б.Х., ** ** ** года рождения, У.Х., ** ** ** года рождения, К.И., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Н.Н., ** ** ** года рождения, З.Х., ** ** ** года рождения, О.М., ** ** ** года рождения, в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма по адресу: 

<

...>, где К.В. и вышеуказанные иностранные граждане подали должностным лицам МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленным о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, документы о якобы регистрации по месту жительства иностранных граждан. Должностные лица МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленные о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, произвели фиктивную регистрацию вышеуказанных иностранных граждан по адресу: ..., проставляя штампы о регистрации иностранных граждан по месту жительства в учетные дела МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, в соответствующие документы (вид на жительство, разрешение на временное проживание либо документы, удостоверяющие личность) иностранных граждан, а также внесли ложные сведения в государственную информационную систему миграционного учета.

ФИО1, в период с 21 января 2014 года по 20 августа 2015 года, действуя в составе организованной группы с единым умыслом с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему преступной роли, по предварительной личной договоренности с Г.М., 20 августа 2015 года обеспечил прибытие последней и гражданина Республики ФИО3, ** ** ** года рождения, в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма по адресу: ..., где Г.М. и вышеуказанный иностранный гражданин подали должностным лицам МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленным о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и ФИО1 документы о якобы регистрации по месту жительства иностранных граждан. Должностные лица МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленные о преступных целях другого лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 произвели фиктивную регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: ..., проставляя штампы о регистрации иностранных граждан по месту жительства в учетные дела МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, в соответствующие документы (вид на жительство, разрешение на временное проживание либо документы, удостоверяющие личность) иностранных граждан, а также внесли ложные сведения в государственную информационную систему миграционного учета.

ФИО1 в период с 29 сентября 2015 года по 20 октября 2015 года, действуя в составе организованной группы с единым умыслом с другим лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) согласно отведенной ему преступной роли, по предварительной личной договоренности с Л.Н., обеспечивал прибытие последней и граждан Республики Таджикистан: А.З., ** ** ** года рождения, А.Ф., ** ** ** года рождения, И.Х., ** ** ** года рождения, Ш.Н., ** ** ** года рождения, Н.Р., ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, С.Ж., ** ** ** года рождения, Х.Х., ** ** ** года рождения, А.Х., ** ** ** года рождения, в МО УФМС России по ... в ... по адресу: ..., где Л.Н. и вышеуказанные иностранные граждане подали должностным лицам МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленным о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, документы о якобы регистрации по месту жительства иностранных граждан. Должностные лица МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленные о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, произвели фиктивную регистрацию вышеуказанного иностранного гражданина по адресу: ..., проставляя штампы о регистрации иностранных граждан по месту жительства в учетные дела МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, в соответствующие документы (вид на жительство, разрешение на временное проживание либо документы, удостоверяющие личность) иностранных граждан, а также внесли ложные сведения в государственную информационную систему миграционного учета. 

За фиктивную регистрацию иностранных граждан в принадлежащих К.В., Л.Н., Е.Ф. и Г.М. жилых помещениях, последние лично получили от ФИО1 и другого лица (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство) незаконные денежные вознаграждения в суммах не менее 5 000 рублей за фиктивную регистрацию по месту жительства одного иностранного гражданина.

При этом, ФИО1, в период с 21 января 2014 года по 19 мая 2015 года, действуя в составе организованной группы с единым умыслом с лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) согласно отведенной ему преступной роли, по предварительной договоренности с последним предоставил находившиеся у него в собственности жилые помещения по адресам: ...; ..., в районе ...; ... для фиктивной регистрации граждан Республики ФИО4, ** ** ** года рождения, С.Г., ** ** ** года рождения, С.С., ** ** ** года рождения, Д.В. ** ** ** года рождения, В.В., ** ** ** года рождения, Б.Д., ** ** ** года рождения, С.Д., ** ** ** года рождения, и гражданина Республики Таджикистан: С.С., ** ** ** года рождения. В вышеуказанный период времени, ФИО1 действуя в составе организованной группы с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) лично прибывал совместно с вышеуказанными иностранными гражданами в МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма по адресу: ..., где лично подавал должностным лицам МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленным о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1, документы о якобы регистрации по месту жительства иностранных граждан за незаконное денежное вознаграждение из расчета 5000 рублей за человека, полученное им от другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство). Должностные лица МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, не осведомленные о преступных целях другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) и ФИО1 производили фиктивную регистрацию иностранных граждан в жилых помещениях по адресам: ...; ...; ..., проставляя штампы о регистрации иностранных граждан по месту жительства в учетные дела МО УФМС России по Смоленской области в г. Вязьма, в соответствующие документы (вид на жительство, разрешение на временное проживание либо документы, удостоверяющие личность) иностранных граждан, а также внесли ложные сведения в государственную информационную систему миграционного учета.

Вместе с тем, в период с 29 мая 2015 года по 03 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории Вяземского района Смоленской области, будучи активным участником преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с единым преступным умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, имея предварительную договоренность с гражданами РФ Г.А., А.Л., А.Д., Е.Ф. и М.М. о заключении последними недействительных (фиктивных) браков за денежные вознаграждения в суммах от 15 000 до 25 000 рублей с иностранными гражданами для последующего получения последними разрешения на временное проживание, вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке, в нарушение требований Положения «О порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации», утвержденного указом Президента Российской Федерации от 14.11.2002 № 1325 и Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» № 62-фз от 31.05.2002, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ, обеспечил прибытие последних в отдел ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области по адресу: ..., где Г.А., А.Л., А.Д., Е.Ф., М.М. и иностранные граждане подавали должностным лицам отдела ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области заявления о заключении браков. Далее, в период с 25 июня 2015 года по 03 октября 2016 года, ФИО1, находясь на территории Вяземского района Смоленской области, будучи активным участником преступной группы, действуя умышленно из корыстных побуждений совместно с другим лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) с единым преступным умыслом, согласно отведенной ему преступной роли, имея предварительную договоренность с гражданами РФ Г.А., А.Л., А.Д., Е.Ф. и М.М. о заключении последними недействительных (фиктивных) браков за денежные вознаграждения в суммах от 15 000 до 25 000 рублей с иностранными гражданами для последующего получения последними разрешения на временное проживание, вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке, обеспечивал прибытие последних в отдел ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области по адресу: 

<

...>, для регистрации заключения браков. В результате умышленных действий ФИО1 и другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), были заключены недействительные (фиктивные) браки между Г.А., ** ** ** года рождения, и Д.А., ** ** ** года рождения (запись акта о заключении брака № ХХХ от 25.06.2015); А.Н., ** ** ** года рождения, и А.А., ** ** ** года рождения (запись акта о заключении брака № ХХХ от 12.08.2015); А.Д., ** ** ** года рождения, и А.Г., ** ** ** года рождения (запись акта о заключении брака № ХХХ от 24.08.2015); М.М., ** ** ** года рождения, и М.Ф. А., ** ** ** года рождения (запись акта о заключении брака № ХХХ от 25.02.2016); Е.Ф., ** ** ** года рождения, и А.А., ** ** ** года рождения (запись акта о заключении брака № ХХХ от 03.10.2016). При этом другое лицо (уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство) в период с 01 июня 2015 года по 03 октября 2016 года организовало изготовление справок о беременности граждан Российской ФИО5, внося в них заведомо ложные сведения о наличии беременности последних, для сокращения срока регистрации браков с иностранными гражданами, которые последними были предоставлены должностным лицам отдела ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области и послужили основанием для сокращения срока регистрации заключения браков.

За заключение вышеуказанных недействительных (фиктивных) браков Г.А., А.Л., А.Д., Е.Ф. и М.М. лично получили от ФИО1 и другого лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) незаконные денежные вознаграждения в суммах от 15 000 до 25 000 рублей.

В период с 01 января 2014 года до 03 октября 2016 года другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действуя в организованной преступной группе с ФИО1, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, получило от всех вышеуказанных иностранных граждан вознаграждения за совершение незаконных действий в пользу вышеуказанных иностранных граждан, а именно за организацию их незаконного пребывания на территории Российской Федерации без их фактического прибытия и нахождения по местам регистраций, а также за организацию заключения недействительных (фиктивных) браков с гражданами Российской Федерации для последующего получения разрешения на временное проживание, вида на жительство, либо приобретения гражданства Российской Федерации в упрощенном порядке.

Полученным от 36 иностранных граждан незаконным денежным вознаграждением, в суммах не менее 5000 рублей за организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации одного иностранного гражданина, в общей сумме не менее 180 000 рублей, ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Смоленской области старшего советника юстиции Г.П. об особом порядке проведения судебного заседания и постановлении приговора в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения и выполнение им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 дал подробные показания в качестве обвиняемого о совершенном им тяжком преступлении, связанном с организацией другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) незаконной миграции иностранных граждан совместно с другими лицами, подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте, указав место совершения преступления, разъяснив способ и механизм совершения преступления, распределение преступных ролей в организованной группе, подтвердил свои показания при проведении очной ставки с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, не оспаривает правильность установленных органом предварительного следствия фактических обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. Подсудимый пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, по его ходатайству, с участием защитника и после консультации с ним. Последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, ему понятны.

Свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления ФИО1 признал полностью и показал, что полностью подтверждает обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого. Он действительно в составе организованной группы с Г. в период с 2014 по 2016 год организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан. Данные действия совершал по предложению Г., под ее руководством и совместно с ней. Действия по организации незаконной миграции иностранных граждан, которые выражались в фиктивной регистрации последних по местам жительства граждан РФ, в том числе и в его жилых помещениях, на территории Вяземского района Смоленской области, а также по организации заключения фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ, он и Г. совершали с целью извлечения прибыли. Он и Г. понимали, что их действия носят незаконный характер. Все указанные действия совершались для получения иностранными гражданами разрешения на временное проживание и вида на жительство, а также для приобретения гражданства Российской Федерации. Все денежные средства от иностранных граждан лично получала Г., при этом она лично договаривалась с ними по всем вопросам, после чего распределяла денежные средства. Он по поручению Г. подыскивал местных жителей, согласных на регистрацию у себя по местам жительств иностранных граждан, а также согласных заключать с последними фиктивные браки. Все документы по фиктивным регистрациям подготавливала лично Г., либо работники ее офиса по ее поручению. 

Сумма за заключение фиктивного брака составляла от 15 000 до 25 000 рублей, а за временную регистрацию от 1 000 до 8 000 рублей. Данные суммы озвучивала сама Г. и передавала ему указанные деньги для расчета с гражданами Российской Федерации. С иностранными гражданами всегда лично договаривалась ФИО6 и денежные средства от них также всегда лично получала она. После того, как ему удалось по ее поручению найти граждан, согласных фиктивно зарегистрировать у себя иностранных граждан и фиктивно вступить с ними в брак, ФИО6 всегда лично общалась с местными жителями, при этом объясняя их действия. Все документы по фиктивным регистрациям готовила лично ФИО6, либо работники ее офиса по ее поручению. 

В конце 2014 года к нему впервые обратилась Г. с предложением подыскивать для нее местных жителей Вяземского района Смоленской области, которые будут согласны заключать фиктивные браки с иностранными гражданами за денежное вознаграждение. Г. пояснила, что иностранным гражданам нужно вступать в фиктивные браки для получения гражданства РФ и для законного пребывания на территории РФ. Г. пояснила, что размер денежного вознаграждения местным жителям будет составлять от 15 до 25 тысяч рублей. При этом Г. говорила, чтобы он прямо не говорил местным жителям, что в браке нужно находиться 3 года, а изначально говорил о меньшем сроке, а именно - около 1 года. В ходе обсуждения с Г. они пришли к следующему: при обращении к Г. иностранных граждан, желающих заключить фиктивный брак, последняя будет ставить его в известность о необходимости поиска женщины, согласной на это за денежное вознаграждение. Все переговоры с иностранными гражданами будет вести непосредственно Г., а он, в свою очередь, должен был подыскать женщину, согласную на фиктивный брак с иностранцем и в указанное Г. время привезти ее либо к отделу ЗАГС, либо в офис к Г.. Женщин для регистрации фиктивных браков нужно было возить в отдел ЗАГС два раза: первый раз для подачи заявления, второй раз для регистрации заключения брака. При этом, в каждом случае Г. поясняла, что иностранный гражданин будет ждать его и женщину около отдела ЗАГС, куда будет добираться самостоятельно, либо при помощи Г.. За поиск женщин, согласных вступить в фиктивный брак, Г. обещала ему денежные средства в сумме 5 тысяч рублей. Он согласился на предложение Г. и с конца 2014 года начал лично и через своих знакомых пытаться найти женщин, которые в перспективе будут согласны заключить фиктивные браки. Всего на его предложения заключить фиктивные браки согласились около 5 женщин, это за период 2015-2016 годов. Указанных женщин он возил лично в отдел ЗАГС и в офис к Г., где либо он, либо Г. объясняли женщинам, для чего нужны фиктивные браки, лично передавали им денежные средства в два этапа – после подачи заявления и после регистрации брака. Он и Г. поясняли указанным женщинам, что после заключения фиктивных браков у них проблем не будет, а также, что он и Г. через некоторое время окажут им помощь в расторжении браков. Он с работниками отдела ЗАГС ни о чем не договаривался, он привозил женщин в отдел ЗАГС ко времени, о котором ему говорила Г., сам он в отдел ЗАГС не заходил. Когда он привозил указанных женщин к отделу ЗАГС, то там их уже ждал иностранный гражданин. После этого, он объяснял женщине и иностранному гражданину, если он владел русским языком, что нужно пройти в отдел ЗАГС, где обратится к его сотрудникам и пояснить, что они хотят заключить брак, после этого заполнить бланк заявления. Как правило, он привозил женщин к отделу ЗАГС и к офису Г., а также отвозил их домой на своей автомашине. Иностранные граждане всегда рассчитывались с Г., сколько они ей платили, он точно не знает, она его в это не посвящала. Он лично за вознаграждение предложил заключить фиктивный брак и выполнил объективную сторону состава преступления вышеуказанным способом (за вознаграждение от Г.) гражданам РФ Г.А., А.Н., А.Д., Е.Ф., М.М.. 

С конца 2014 года помимо поиска местных жителей для заключения фиктивных браков, он также осуществлял поиск граждан, согласных на регистрацию у себя по месту жительства иностранцев. Это он делал по договоренности с Г.. Г. изначально говорила ему, что иностранные граждане у местных жителей проживать не будут и за это будут получать денежные средства. Размер суммы каждый раз составлял от 8 до 15 тысяч рублей. Он должен был искать граждан, согласных на регистрацию у себя иностранцев. Он договаривался с местными жителями, после чего, в случае их согласия, уже начинал договариваться с ними по оплате. Местным жителям он передавал денежные средства в размере от 1 до 8 тысяч рублей, остальные денежные средства он оставлял себе. После получения согласия иностранных граждан, он говорил об этом Г., которая ему поясняла, чтобы он привозил указанных граждан к ней в офис. Он и местные жители, на его автомашине ехали к офису Г., расположенному по адресу: .... Местные жители оставались ждать на улице, а он брал их документы (паспорта и свидетельства о праве собственности на жилое помещение), после чего заходил к Г., где последняя лично, либо работающие у нее девушки подготавливали необходимые для регистрации иностранцев документы. Г. в этот момент передавала ему денежные средства для расчета с местным жителем, как правило, за одну регистрацию иностранного гражданина он зарабатывал около 5 000 рублей. Далее, либо он, либо кто-то из работников Г., в том числе и она сама, провожали местного жителя в УФМС, где проводилась регистрация. При регистрации периодически присутствовали иностранные граждане, которые также ходили в УФМС, но они могли расписаться в документах в офисе Г.. После регистрации он мог отвозить местных жителей домой. Бывали случаи, когда он договаривался с местным жителем и привозил его к офису Г., либо к зданию УФМС, получал от Г. причитающиеся ему деньги и уезжал. Всех граждан, кому он предлагал зарегистрировать у себя иностранцев, он назвать не может, но на это точно согласились Е.Ф., И.Г., Т.К.. С указанными гражданами конкретно договаривался он и привозил их либо в офис Г., либо к зданию УФМС. У всех указанных граждан регистрации проводились в разные периоды времени в период 2014-2016 годов. Документы в офисе Г., как правило, печатали Г. и М.Е.. Также Г. привлекала в качестве водителей Г.А., Д. и еще нескольких человек. Отдельные поручения Г. выполняли Р.О., Я.З., К.Л., женщина по имени Т.. Они по указанию Г. ходили в УФМС, собирали документы, встречали иностранцев, оплачивали в банках государственные пошлины. В ходе взаимодействия с Г., ему было известно, что она занималась оформлением для иностранных граждан разрешений на временное проживание, видов на жительство, приобретением гражданства РФ, за что иностранные граждане передавали Г. денежные средства. Он лично, по просьбе Г., регистрировал у себя иностранных граждан, точное количество и периоды регистрации он не помнит. Указанных граждан он регистрировал на срок 3 года по следующим адресам: ...; ...; .... Иностранные граждане по указанным адресам никогда не проживали, подписи в документах при регистрации ставил лично. За это он получал от Г. различные денежные средства (от 1 до 5 тысяч рублей). Также ему известно, что его жена О.Д. и его тесть А.Д. фиктивно регистрировали иностранных граждан по объектам недвижимости, находящимся у них в собственности. На представленных ему следователем в ходе допросов звукозаписях зафиксированы его переговоры с Г., их содержание и смысл полностью раскрыты в соответствующих протоколах его допросов. 

Он подтверждает свои показания, данные с участием защитника в качестве обвиняемого 11 июля 2019 года (том № 8, л.д. 21-24), 13 июня 2019 года (том № 6, л.д. 34-37), 26 апреля 2019 года (том № 6, л.д. 8-13), 07 июня 2019 года (том № 6, л.д. 14-16), 05 февраля 2018 года (том № 5, л.д. 220-224), в качестве подозреваемого 29 января 2018 года (том № 5, л.д. 192-197), а также свои показания, данные в ходе очной ставки с Г. 13 июня 2019 года (том № 6, л.д. 38-44) и в ходе проверки показаний на месте 26 апреля 2019 года (том № 6, л.д. 3-7), в содеянном раскаивается.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство, при этом не оспаривала допустимость собранных по делу доказательств, квалификацию содеянного, не заявляла о нарушении процессуальных прав подзащитного в ходе предварительного следствия. Подтвердила, что досудебное соглашение с ее подзащитным заключено добровольно, по его инициативе, в присутствии защитника после получения необходимой консультации. Полагает, что обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Сведений о наличии угрозы личной безопасности подсудимого, а также угрозы безопасности его близким родственникам, родственникам и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения, не установлено. 

Выслушав мнение сторон, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, выявлению и изобличению лиц, его совершивших, значение этого сотрудничества, суд приходит к выводу, что все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением, соблюдены. 

Согласно исследованным в суде материалам дела, 26 февраля 2018 года в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ с обвиняемым ФИО1 при участии защитника на основании соответствующего ходатайства ФИО1 и его защитника (том № 5, л.д. 229), а также на основании постановления следователя, согласованного с руководителем следственного органа, от 14 февраля 2018 года о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том № 5, л.д. 233 - 236), заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 5, л.д. 247-249), в рамках которого ФИО1 обязался дать подробные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого о совершенном им тяжком преступлении, связанным с организацией другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) незаконной миграции иностранных граждан, в том числе, при участии других лиц, подтвердить свои показания при проведении проверки показаний на месте, указав место совершения преступления, разъяснив способ совершения преступления, участвовать в иных действиях (следственных и процессуальных), направленных на раскрытие и расследование преступления, подтвердить свои показания при проведении очных ставок и иных следственных действий с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и другими участниками преступления, полностью и правдиво сообщать сведения, которые стали известны касательно лиц и событий, причастных к данному уголовному делу, добровольно участвовать в следственных действиях, проводимых как по возбужденному в отношении него уголовному делу, так и по другим уголовным делам, содействовать, при необходимости и непосредственно участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий, способствующих выявлению готовящегося, совершаемого или совершенного преступления, разъяснить способ и механизм совершенного тяжкого преступления, разъяснить роли каждого из соучастников данного преступления, подтвердить свои показания, изобличающие участников преступления в суде. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.2 УПК РФ.

24 июля 2019 года заместителем прокурора Смоленской области старшим советником юстиции Г.П. утверждено обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (том № 8, л.д. 33-108). 

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органу предварительного следствия, суд приходит к выводу, что все условия соглашения о сотрудничестве подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены. Он дал подробные показания в качестве обвиняемого о совершенном им тяжком преступлении, связанном с организацией другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) незаконной миграции иностранных граждан совместно с другими лицами (том № 5, л.д. 220-224, том № 5, л.д. 192-197, том № 6, л.д. 8-13, том № 6, л.д. 14-16, том № 6, л.д. 34-37, том № 8, л.д. 21-24), подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте (том № 6, л.д. 3-7), указав место совершения преступления, разъяснив способ и механизм совершения преступления, распределение преступных ролей в организованной группе, подтвердил свои показания при проведении очной ставки (том № 6, л.д. 38-44) с другим лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство). 

Показания, данные ФИО1 в качестве обвиняемого, а также оказанное иное содействие органу предварительного следствия имеют существенное значение для раскрытия, расследования преступления и изобличения других соучастников преступления. 

Обвиняемый ФИО1, а также его близкие родственники, родственники и близкие лица в результате сотрудничества не подвергались угрозам личной безопасности. 

В связи с изложенным, суд полагает, что условия постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, предусмотренные ст. 317-7 УПК РФ, соблюдены.

Суд полагает, что необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия ФИО1 суд квалифицирует, исходя из предъявленного ему обвинения, с которым он согласился по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, поскольку он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, организованной группой. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против порядка управления. Ранее не судим (том № 6, л.д. 51-52, том № 6, л.д. 53-54). Органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно (том № 6, л.д. 50, том № 6, л.д. 60), по предыдущему месту работы (ФКУ СИЗО-2 УФСИН РФ по Смоленской области) – удовлетворительно (том № 5, л.д. 156), имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего ребенка (на момент совершения преступления имел на иждивении двух несовершеннолетних и малолетнего детей– том № 5, л.д. 138-160). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкое. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей (ребенка) у виновного, поэтому, учитывая требования ч.5 ст.317.7 УПК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства по уголовному делу. 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенного им преступления, все смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, всех смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление дополнительного наказания в виде штрафа, не усматривая при этом необходимости назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы.

ФИО1 работает в 

<

данные изъяты> размер его оклада составляет 

<

данные изъяты>, имеет на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей. Супруга ФИО1 не работает.

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1, размер получаемой им заработной платы, наличие у него детей на иждивении, суд приходит к выводу, что у подсудимого отсутствует возможность единовременной уплаты штрафа, в связи с чем, предоставляет ему рассрочку уплаты штрафа на 01 год 08 месяцев определенными частями, что позволит обеспечить надлежащее исполнение наказания.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, характер и степени общественной опасности совершенного им преступления, все смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из конституционного принципа индивидуализации наказания и положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что цели уголовного наказания связаны с восстановлением социальной справедливости, исправлением осужденного и предупреждением совершения им новых преступлений, суд полагает, что стойкой антисоциальной ориентации ФИО1 не имеет и его исправление возможно без изоляции от общества, в связи с чем в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ постанавливает считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным. 

В целях исправления осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на него в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью, установленной таким органом, не менять место жительства без уведомления такого органа. 

Назначаемое осужденному дополнительный вид наказания в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественные доказательства: учетные дела о регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства в Российской Федерации, а именно: тома №№ 1, 2, 3, 4, 7, 10, 11, 13 за 2014 год и тома №№ 3, 7, 9, 11, 12, 13, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 за 2015 год в 22 томах; оптический диск, содержащий результаты оперативно – розыскной деятельности УМВД России по Смоленской области в отношении Г. и ФИО1; 35 папок – скоросшивателей с документами и 2 журнала, касающиеся регистрации заключения браков между гражданами РФ и иностранными гражданами в отделе ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области за период с 01 января 2012 года по 31 декабря 2017 года, хранящиеся при уголовном деле № ХХХ, находящемся в производства отдела по расследованию ОВД СУ СК России по Смоленской области, подлежат хранению там же. 

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа частями по 5000 (пять тысяч) рублей ежемесячно в течение 01 (одного) года 08 (восьми) месяцев, начиная с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным с установлением испытательного срока 02 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного с периодичностью, установленной таким органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа. 

Назначенное осужденному ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Смоленской области (СУ СК России по Смоленской области, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 673201001; расчетный счет: 

<

***>; Банк получателя: Отделение Смоленск, г. Смоленск; БИК: 046614001; ОКТМО: 66701000; ОКПО: 80212934; КБК: 41711621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства: учетные дела о регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства в Российской Федерации, а именно: тома №№ 1, 2, 3, 4, 7, 10, 11, 13 за 2014 год и тома №№ 3, 7, 9, 11, 12, 13, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 за 2015 год в 22 томах; оптический диск, содержащий результаты оперативно – розыскной деятельности УМВД России по Смоленской области в отношении Г. и ФИО1; 35 папок – скоросшивателей с документами и 2 журнала, касающиеся регистрации заключения браков между гражданами РФ и иностранными гражданами в отделе ЗАГС Администрации МО «Вяземский район» Смоленской области за период с 01 января 2012 года по 31 декабря 2017 года, хранящиеся при уголовном деле № ХХХ, находящемся в производства отдела по расследованию ОВД СУ СК России по Смоленской области, - хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Вяземский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья А.В. Лакезин 20.08.2019 - приговор вступил в законную силу